

ZWIĘZIENIA ROLNICZA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

REDAGUJE KOMITET.

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. P.K.O. Nr. 65.551. Właściciel komit. K.K.O. Na otwarcie zamknięte na rachunek w "Podlasia". — Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12 — 14 godzinie. Wniosk, piątek 12 — 15 Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12 — 13.

Dalszy krok w akcji oddłużenia rolnictwa

Zły stan materialny rolnictwa, spowodowany przez spadek jego rentowności, zniżył rolnictwo do stanu zaniechania. Nieraz całej, największe Polce warstwa społeczna stała się zbliżać do groźby zniszczenia części warstwowo rolnych. Do jego zniszczenia i odebrania dotychczasowych środków utrzymania całej warstwy społecznej, spełniającej w kraju tym, jakim jest Polskę, najważniejszą rolę gospodarczą, nie można było pozwolić zarówno ze względów gospodarczych, jak i społecznych. Rolnicy zaniechali bowiem w złej sytuacji materialnej swej winy, lecz spowodowali nieszczęśliwie nie tylko w Polsce, ale i na świecie koniunkturę. Stworzenie nowych warunków spłaty długów, w których do wytworzonej sytuacji znalazło się koniecznością całego kraju.

urzędów rozjemczych, zmieniono przepisy konwersyjne, rozszerzono działalność Banku Akceptacyjnego.

Splątanie długów prywatnych ustalano na podstawie orzeczeń urzędów rozjemczych rozłożono z 1/2 na 14 lat, jednak

z warunkiem punktowania spłacania rat. Celem zmniejszenia rat-ów do systemu rocznego spłacania długów na tak ulgowych warunkach — postanowiono, że ul-

żniacenie dwóch kolejnych rat unieważnia zawarty układ i pełna suma długu staje się należną. Wobec takiego stanu rzeczy sytuacja gospodarcza rolnictwa doznała dalszego pogorszenia. Ustalono normy spłaty długów okazały się znów za wysokie w stosunku do możliwości rolnictwa. Ograniczenia wzięte, gdyż blisko 90 proc. rolników nie było w stanie zapłacić ani jednej raty długów prywatnych. Dlatego też przed terminem płatności 2-gej raty, przysięgającym 1-go października r. b., rząd ogłosił dekret zawieszający płatność długów prywatnych na 2 lata, ratując w ten sposób rolnictwo przed masowymi liczydłami.

Sprawozdanie o ogólnym stanie pow. Siedleckiego i działalności administracji państwowej

Opierając się na podstawie przedstawienia p. Starosty Gułtńskiego na podziurku Rady Powiatowej, w dniu 10 października 1935 r.

I. Sprawy Organizacyjne.

W okresie sprawozdawczym (od I. IV. 1935 r. do 31. X. 1935 r.) etat osobowy Starostwa wynosił ogółem 23 stanowisk urzędniczych i 3 stanowiska dla niezrębnych funkcyjnarzeczów. Na właściwy rozrząd M. S. Wzrostających z-ropadu, z tego szcze- dów 13 urzędniczych, co przy nawale wy- konywanych prac należy uznać komisjnją za skromne — rzeczą i, 10 urzędniczych przypadają na resorty zespolone.

W omawianym okresie sprawozdawczym w samej organizacji Starostwa przeprowadzono nagłą nieznaczne zmiany. Ich swągę zaliczamy do czynności podleg- niej akcji zespolenia Urzędu Ziemskiego z władzami administracji ogólnej, oraz organizacji trybu pracy tegoż urzędu w zakresie rolnictwa i reform rolnych.

Jak w okresach poprzednich, tak i w okresie sprawozdawczym prowadzone były systematycznie wysiłki nad usprawnienie metod pracy i równoległe podjęcia i bezopornia kampania nad działalnością zarządów gminnych z zakresu spraw porządkowych. W czasie tym przeprowadzono z ramienia Starostwa ilustracje doradcze w 16 zarządach gminnych, w celu usprawnienia metod postępowania. Jednocześnie systematycznie szkolono urzędników Starostwa i na łkanych sesjach wyszkoleniowych urzędników.

II. Bezpieczeństwo publiczne.

Do utrzymania stanu bezpieczeństwa, na zadawalającym poziomie, przyczyniły się celowe zarządzenia władz administracyjnych, oraz bezpieczeństwa. Etat osobowy Policji Państwowej w okresie sprawozdawczym wyniósł 31 oficerów i 114 szeregowych obywatelskich 21 jednostek organizacyjnych. Komenda Powiatowa, wydział śledczy, komisariat P. P. w Siedlech i 18 posterunków.

Stan bezpieczeństwa w okresie sprawozdawczym na terenie powiatu siedleckiego w stosunku do okresów poprzednich, uległ znacznej poprawie, zwłaszcza w dziedzinie kategorii przestępstw kryminalnych powiększającej się: rozbój w bandach, rabunki na drogach i wieżach kradzieże (kijawicy bandy Caruka, bandy żelazkowej i t. d.).

W zakresie przestrzeńności wytworowej przyczyniły się, nie na terenie powiatu powiodła działalność wytworowa K.P.P. Organizacja ta usiłowała głównie ograniczyć bezrobotnych i związki zawodowe (zwłaszcza żydowskie) w miastach, oraz bezrobotne i zalnolone (terytorny) wiejskiej.

Z zakresu spraw porządku publicznego wysuwały się na pierwszy plan jako zagrożenia poważniejsze: 1) sprawy porządku i handlu brzością i smięcizną,

2) Sprawy legalizacji Siw-urzędów. 3) Sprawy łowieckie. 4) Ochrona moralności publicznej. 5) Walka z włóczęgami i zabrakowaniem, oraz 6) Sprawy zbiorów publicznych.

Wobec stałej siły władz państwowych w dziedzinie ochrony bezpieczeństwa publicznego i zwiększania i zrzępow, stosowano zasadę ograniczenia ilości pozwolen na broń palącą osobom w stosunku do których stwierdzono brak istotnej potrzeby posiadania broni dla celów obrony życia lub mienia.

Równoległe z akcją ograniczenia pozwolen na broń, władze bezpieczeństwa zwracały baczną uwagę na broń posiadania nielegalnie.

W sprawach stowarzyszeniowych starano się słownożądzie nierozpraszania energii społecznej i potrzymania wiarygodności organizacji ogólnie uznanych z punktu państwowego.

Pozwolen na zbiórki udzielono przeważnie na cele, z punktu widzenia interesu publicznego, wyjątkowo zaśługujące na poparcie i tylko w wypadkach, gdy przewidywano koszty przeprowadzenia zbiórki nie były zbyt duże w stosunku do przypuszczalnego z niej wpływu.

III. Sprawy administracyjno-karne.

O ile chodzi o orzecznictwo karne telnieżego powiatu, to procentowy stosunek typowego rodzaju wyroczęd do ogólniej liczby kar za czas od I. X. 1935 r. do chwili obecnej przedstawia się następująco: 1) wyroczęd drogowe ilości 183 (3) 2) sanitarne — 153 3) z zakresu posiad. broni — 390 (7) 4) prawa o wyroczęd — 2405 (42.5) 5) alkoholowe — 32 (0.6) 6) ust o pow. obow. wojsk. — 200 (3.6) 7) różne — 2400 (42.4) razem — 5653 (99.6) wyroczęd.

Pod względem ilości naruszeń przepisów prawnych przez poszczególne gminy, to pierwsze miejsce zajmuje gminę: 1) Żeliszew, 2) Wodnie, 3) Dominice, 4) Żeliszew, 5) Niviski.

ad 1) Ilość kar za przekroczenie przepisów drogowych w stosunku do ubiegłego roku zmniejszyła się wskutek szybkiego wymiaru kar i należytego dozoru orzech funkcyjnarzeczów drogowych oraz wskutek uświadomienia przynosi o odpowiedzialności za naruszenie przepisów prawnych w tej dziedzinie.

ad 2) Wyroczędnie sanitarne zmniejszyły się bardzo znacznie z tych samych powodów co drogowych i wskutek bardziej czynnej opieki właściwej władzy, powołanej do czuwania nad estetycznym wyglądem miasta, mieszkań, budów i budynków.

ad 3) O ile chodzi o kary za przekroczenia przepisów o broni, to mimo (Dalszy ciąg na 2-gej str. od góry).

Konwenzja długów rolniczych, zakładając niecierpić zmian, ustalając procentowo spłatę przeważnie w ciągu 7-14 lat, przesyłać układy zawierane w 1933 r. przewidywały okres zawieszania spłaty na rok lub więcej lat, a więc nowe przepisy oddłużeniowe należały przynajmniej dozwolone odroczenia z gospodarstwami układowi konwersyjnymi z gospodarstwami drobno i średnio-rolniczymi oraz rozciągnięcia okresu spłaty kapitałowych w ten sposób odroczenia obniżono o 20-30 procentowo.

Układy konwersyjne, zawierane zarówno pod rządami rzeszowskimi, jak i zesłozrocznymi, okazały się obecnie nie do wykonania dla większości rolników-dłużników. Zwłaszcza utrudniły one ułdoby zawierane w 1933 r. i do stycznia 1934 r., a przewidujące roczną lub dwuletnią karencję, czyli zawieszanie spłaty kapitału. Karencja ta w najbliższych miesiącach ułdoby, a więc ustalone w układach tych raty stałyby się wymagane. Są one jednak w stosunku do obecnych możliwości rolników za wysokie.

Rząd, kontynuując akcję oddłużenia rolnictwa i stawiając przywrócenie rentowności warstwowo rolniczej na ciele swych wysiłków, zmuszony był ogłosić nowy dekret, zmieniający nieco dotychczasowe przepisy oddłużeniowe dla długów bankowych i rolniczych.

Dekret upoważnia ministra skarbu do dokonywania zmian w warunkach układowi konwersyjnym już zawartych lub takich, które będą zawarte. Zmiany tych warunków, oparte na rozporządzeniu ministra zastępowanego będą z mocy prawa układowi układowi. 1) Przepis ten ustanowiono do datę, że układowi tych jest już ułdoby czterech milionów, a więc przebranie takich układowi układowi, aby w tym czasie i wielu rolników znalazłoby się wobec konieczności spłacania długów według układowi dawniejszych, przewidujących wyższe wyroczędnie.

W ślad za tym dekretem należało oczekiwać rozporządzenia ministra skarbu, które wprowadzi ulgi w zwrocie kapitału dłużników. Mimo wprowadzenia zmian w warunkach układowi układowi, nie było powiadomości o poręczycielach w rzeczywistości, które nie tracą w ten sposób swych zabezpieczeń. Dekret nadał więc ministrowi skarbu szerokie uprawnienie do zmiany podstwy akcji konwersyjnej długów rolniczych, zakładających w bankach. Długów i zasnęg tych zmian i ulgi określi szczegółowo rozporządzenie ministra.

